
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE, FORMAZIONE E PARI OPPORTUNITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/05/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 401

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4904 del 05/05/2022

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE E IL FINANZIAMENTO DI EVENTI 
CULTURALI ANNO 2021 AZIONE 6.8.3 PAC 2014.2020 MODIFICA COMMISSIONE DI 
VALUTAZIONE DECRETO NR 1547 DEL 16.02.2022.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:

• lo Statuto della Regione Calabria;
• il Decreto legislativo n.165 del 30/3/2001, e ss.mm.ii.; 
• la Legge regionale n.7 del 13/5/1996 e ss.mm.ii.; 
• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.354 del 24/6/1999 relativo alla separazione 

dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed 
integrato con il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.206 del 5/12/2000; 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e smi;

• la Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia”;

• il  DPR  445  del  28  dicembre  2000  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 
amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001);

• il D.Lgs 118/2011 e s.m.i;
• la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 

della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art.28 che individua compiti 
e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 
e successive modifiche e integrazioni;

• la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022/2024; 
• la  Legge  Regionale  n.  37  del  27/12/2021  –  Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione 

Calabria per gli anni 2022 – 2024; 
• la DGR n. 599 del 28/12/2021 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni per gli anni 2022–2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.  
23/06/2011, n. 118); 

• la DGR n. 600 del 28/12/2021 Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2022/2024 (art. 39, c. 10. D.lgs 23/06/2011, n. 118); 

• la  DGR n.  159 del  20/04/2022 avente  ad oggetto  “Misure  per  garantire la  funzionalità  della 
struttura organizzativa della Giunta regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione 
delle Strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, 
n.9;

• il DPGR n. 190 del 08/11/2021, con il quale è stato conferito l’incarico, all’Avv. Maria Francesca 
Gatto,  di  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  “Istruzione,  Formazione  e  Pari 
opportunità”;

• il Decreto n. 4671 del 29/04/2022 recante: “Conferimento incarico temporaneo di reggenza del 
Settore  n.  2  “Cultura,  Attività  Culturali,  Biblioteche,  Musei,  Teatri,  Alta  Formazione  artistica, 
musicale e Minoranze Linguistiche” alla dirigente Avv. Ersilia Amatruda;

PREMESSO CHE  
• con D.G.R. n. 113 del 31 Marzo 2021 la Giunta Regionale ha approvato il Piano integrato Cultura 

2021 che prevede, tra l’altro, il finanziamento di Eventi culturali da selezionare tramite avviso pubblico; 
• con la delibera di giunta regionale nr. 273 del 29 giugno 2021, il predetto piano è stato integrato;
• con decreto n. 7864 del 29/07/2021 è stato approvato l’Avviso pubblico per la selezione e il 

finanziamento di eventi culturali. Anno 2021 – Azione 6.8.3 PAC 2014/2020;
• con decreto  n.  9037 del  08/09/2021 è  stato differito  al  27 settembre 2021 il  termine per  la 

presentazione delle domande di partecipazione;
• il  suddetto  Avviso  pubblico prevede istruttoria  e valutazione che devono essere eseguite  da 

apposita  commissione  costituita  da  personale  di  comprovata  esperienza  nel  settore  cui  afferisce 
l’oggetto dell’avviso medesimo;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• con decreto n. 9806 del 01/10/2021 è stata nominata apposita Commissione di valutazione per 
l’Avviso pubblico per la selezione e il finanziamento di eventi culturali. Anno 2021 – Azione 6.8.3 PAC 
2014/2020;

• con decreto n. 1547 del 16/02/2022 è stata modificata la Commissione istituita con il sopra citato 
decreto n. 9806 del 01/10/2021 per come di seguito indicata:
- Arch. Giovanni Pandullo, Dirigente del Settore 2 Musei, Biblioteche e Associazioni, Cultura e Minoranze 
Linguistiche, con funzioni di Presidente;
-  Ing.  Ambrogio  Mascherpa,  componente  della  Struttura  Ausiliaria  del  Dipartimento  Istruzione, 
Formazione – Pari Opportunità” con funzioni di componente effettivo; 
-  Dott.ssa  Tiziana  Cumbo,  funzionaria  del  Settore  2  Musei,  Biblioteche  e  Associazioni  Cultura  e 
Minoranze Linguistiche, con funzioni di componente effettivo;
- Dott. Paolo Belpanno, funzionario del Settore 2 Musei, Biblioteche e Associazioni Cultura e Minoranze 
Linguistiche, con funzioni di componente supplente.

CONSIDERATO CHE:
• con  DGR  nr.  159  del  20/04/2022  è  stata  modificata  la  struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale della Calabria;
• le suddette modifiche organizzative hanno comportato effetti caducatori sugli incarichi dirigenziali 
relativi ai Settori oggetto di modifica, fra cui il dirigente del Settore Musei, Biblioteche e Associazioni - 
Cultura e Minoranze Linguistiche Arch. Giovanni Pandullo;
• che per effetto della DGR 159/2022 sono stati modificati i carichi di lavoro dei dipendenti afferenti 
ai singoli settori di questo Dipartimento Istruzione Formazione e Pari opportunità ivi incluso il Settore 
competente per l’avviso pubblico per la selezione e il finanziamento di eventi culturali 2021;
• con DDG  4671 del 29/04/2022 è stato conferito l’incarico temporaneo di reggenza del Settore n. 
2 “Cultura, Attività Culturali, Biblioteche, Musei, Teatri, Alta Formazione artistica, musicale e Minoranze 
Linguistiche” alla dirigente Avv. Ersilia Amatruda;
• con  PEC del  04/05/2022  è  stata  inviata  la  richiesta  di  disponibilità  della  funzionaria  Angela 
Stellato,  dipendente  afferente  alla  struttura  del  Responsabile  Prevenzione  della  Corruzione  e  della 
Trasparenza, quale componente effettivo della Commissione di valutazione per “l’Avviso pubblico per la 
selezione e il finanziamento di eventi culturali. Anno 2021 – Azione 6.8.3 PAC 2014/2020”, riscontrata 
positivamente, in pari data e stesso mezzo, dal RPCT.

DATO ATTO che, con disposizione di servizio prot. nr. 212578 del 04/05/2022, il Dirigente del settore 
competente, ha nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Paolo Belpanno in sostituzione 
del funzionario precedentemente designato.

ACCERTATO che non è stata avviata alcuna attività di valutazione da parte della suddetta Commissione 
di Valutazione;

RITENUTO,  necessario,  pertanto,  procedere  alla  modifica  della  costituzione  della  Commissione  di 
valutazione, per come di seguito indicato:

- Avv.  Ersilia Amatruda,  Dirigente del  Settore 2 “Cultura, Attività Culturali,  Biblioteche,  Musei, 
Teatri, Alta Formazione artistica musicale e Minoranze Linguistiche”, con funzioni di Presidente;

- Ing. Ambrogio Mascherpa, componente della Struttura Ausiliaria del Dipartimento “Istruzione, 
Formazione – Pari Opportunità”, con funzioni di componente effettivo;

-  Dott.ssa  Angela  Stellato,  funzionario  dell’Ufficio  del  Responsabile  della  Prevenzione  della 
Corruzione e della Trasparenza, con funzioni di componente effettivo;

-  Dott.ssa Tiziana Cumbo, funzionaria del Settore 2 Cultura, Attività Culturali, Biblioteche, Musei, 
Teatri, Alta Formazione artistica musicale e Minoranze Linguistiche, con funzioni di componente 
supplente.

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente approvate :

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1. DI MODIFICARE la Commissione di Valutazione di cui all’Avviso pubblico per la selezione e il 
finanziamento di eventi culturali. Anno 2021 – Azione 6.8.3 PAC 2014/2020 per come di seguito 
indicata:
- Avv.  Ersilia Amatruda,  Dirigente del  Settore 2 “Cultura, Attività Culturali,  Biblioteche,  Musei, 

Teatri, Alta Formazione artistica musicale e Minoranze Linguistiche”, con funzioni di Presidente;
- Ing. Ambrogio Mascherpa, componente della Struttura Ausiliaria del Dipartimento “Istruzione, 

Formazione – Pari Opportunità” con funzioni di componente effettivo;
-  Dott.ssa  Angela  Stellato  funzionario  dell’Ufficio  del  Responsabile  della  Prevenzione  della 

Corruzione e della Trasparenza con funzioni di componente effettivo;
-  Dott.ssa Tiziana Cumbo, funzionaria del Settore 2 Cultura, Attività Culturali, Biblioteche, Musei, 

Teatri, Alta Formazione artistica musicale e Minoranze Linguistiche, con funzioni di componente 
supplente.

2. DI PRECISARE che per i suddetti componenti non è previsto alcun compenso;
4. DI NOTIFICARE il presente provvedimento agli interessati;
5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. 

n.11/2011,e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.lgs. n.33/2013.
                                                

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GATTO MARIA FRANCESCA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


